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Дос жан Р.Д.

Жо ба лық тә сіл ді қол да на  
оты рып тәуе кел дер ді бас қа ру 

кә сіп кер лік қыз мет ті  
да мы ту дың тиім ді құ ра лы  

ре тін де

Жалпы кәсіпкерлік тұрлаусыздық шарттарында қызмет ететіні, 
қандай да бір тәуекелге ұшырасатынын ескерсек, кәсіпкердің қыз-
метінің ұтымды дамуын жобалық әдістемені қолдана отырып қол 
жеткізуге болатындығын атап өтуге болады. 

Мақала қазіргі кездегі кәсіпорындарда басқарудың дайын 
технологиясын пайдаланғанымыз жөн бе, жоқ өз бетімізбен тиісті 
әдістерді өз тәжірибеміздің негізінде жасауымыз қажет пе деген 
сұрақтарға жауап береді.

Мақалада жоба, жобаларды басқару және ағымдағы басқару 
үдерісі мен жобаны басқару үдерістерінің түсінігін қарастырамыз. 
Сондай ақ, кәсіпорынның басқару үдерісін кәсіпкерлердің өз бетінше 
жасауға немесе жобаларды басқару аясындағы әлемдік тәжірибе 
негізінде стандарттар нысанындағы қабылданған әдістемелік негіз-
дерді бастама ретінде алу мүмкіндігін қарастырамыз. 

Тү йін  сөз дер: ша ғын жә не ор та биз нес, тәуе кел ді бас қа ру, жо ба-
лар ды бас қа ру. 

Doszhan R.D.

Risk management based on 
project approach as an effective 

tool for business development 

Entrepreneurs have to operate under conditions of uncertainty, ex-
posed to risks. Success in business can be achieved by the use of the proj-
ect approach. 

The article discusses the choice of approach to risk management busi-
ness to ready technology, standards, or to develop its own methodology, 
based on its own business practice.

The article gives the definition of the concept of the project, project 
management, and operational and project management processes, sum-
marized characteristics of the project approach. Also, it’s considers using 
international practices the business risks management. It’s also emphasizes 
that risk management process tools and risk management projects tools are 
nearly identical.
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management. 
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Уп рав ле ние рис ка ми с уче том 
проект но го под хо да  

как эф фек тив ный инс тру мент 
раз ви тия предп ри ни ма тель ст ва

Предприниматели осуществляют свою деятельность в условиях 
неопределенности, подвергаясь рискам. Успех в предпринимательской 
деятельности можно достичь путем применения проектного подхода. 

В статье рассматривается вопрос выбора подхода к управлению 
рисками предпринимателей готовой технологии, стандартов или 
же разработки собственной методики, основанной на собственной 
практике предпринимателей. 

В статье даны определения понятии проекта, управления проек- 
тами, также операционные и проектные процессы управления, 
обобщены признаки проектного подхода. Также, рассмотрены 
возможности применения международой практики, в вопросах 
управления рисками предпринимательства. Выделено, что инстру-
менты управления рисками проектов и процессные инструменты 
управления рисками почти одинаковые.  

Клю че вые сло ва: ма лый и сред ний биз нес, уп рав ле ние рис ка ми, 
уп рав ле ние проек та ми. 
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ЖО БА ЛЫҚ ТӘ СІЛ ДІ 
ҚОЛ ДА НА ОТЫ РЫП 

ТӘУЕ КЕЛ ДЕР ДІ  
БАС ҚА РУ КӘ СІП КЕР ЛІК 

ҚЫЗ МЕТ ТІ  
ДА МЫ ТУ ДЫҢ ТИІМ ДІ 

ҚҰ РА ЛЫ РЕ ТІН ДЕ

Елі міз дің эко но ми ка лық тір ші лі гі нің ек пін ді өз ге руі мен қа тар 
біз дің сар тап бол ған ұғым да ры мыз да жә не әдет ке ай нал ған көз-
қа рас та ры мыз да өз ге ре ді. Қа зір әлем дік бә се ке ге қа бі лет ті лік ті 
бет ке ала оты рып, әлем дік тә жі ри бе ден қал май, тәуе кел ді бас қа-
ру дың, ба қы лаудың жа ңа әдіс те рін кә сі по рын дар ға ен гі зу қа жет.

Жал пы кә сіп кер лік тұр лау сыз дық шарт та рын да қыз мет ете-
ті ні, қан дай да бір тәуе кел ге ұшы ра са ты ны бел гі лі жағ дай де сек, 
сол тұр лау сы зық фак то ры на жә не тәуе кел дер ге қа тыс ты ша ра-
лар қол да нып, олар дың кә сі по рын ға ке рі әсер ле рін азайтуға не-
гіз дел ген әдіс тер ді қол да ну қа жет ті гі туын дап отыр. 

Кә сіп кер дің қыз ме ті нің ұтым ды дам уын  жо ба лық әдіс те ме ні 
қол да на оты рып қол жет кі зу ге бо ла тын ды ғын атап өту ге бо ла ды. 

Кез кел ген ұйым өзі нің қыз мет етуі ба ры сын да ұйым ның 
өмір лік цик лін (ҰӨЦ) бас тан ке ше ді. Олар, «туу не ме се қа лып-
та су», «ин тен сив ті өсу», «ор ны ғу не ме се да му», «стаг на ция не-
ме се қар таю», «қайта жан да ну не ме се жойылу» ат ты ке зең дер-
ден өтуі заң ды лық. Ең соң ғы ке зең де егер, ұйым на рық қа жа ңа 
тауар шы ға рып не ме се бас қа да әре кет тер ар қы лы қыз ме тін 
жан дан ды ра ал ма са, сын са ға ты на ұшы рап, ұйым ның жойыл-
уына әке ліп со ғуы мүм кін [1].

Ұйым ның жойыл уын  бол ғыз бау үшін оның қыз мет ету ерек-
ше лі гі, ағым дық жә не жо ба лық қыз мет тер үне мі бас ты на зар да 
бо луы қа жет. Ұйым ның сәт ті лі гі оның қыз ме ті ая сын да жү зе ге 
асы ры ла тын жо ба лар дың сәт ті лі гі мен ас та сып жа тыр. Се бе бі, 
ірі кә сі по рын дар дан бас тап, ша ғын биз нес суб ъек ті ле рі не де йін  
дер лік үне мі жо ба лар ды жү зе ге асы рып оты ра ды. 

Жал пы кез кел ген ұйым ағым да ғы жә не жо ба лық қыз мет ат-
қа ра ды [2]. Кә сі по рын ның ағым да ғы қыз ме ті не, ұзақ мер зім ді, 
оның бар лық ғұ мы рын қам ти тын, күн де лік ті ат қа ра тын қыз ме-
тін жат қыз сақ, ал жо ба лық қыз мет деп бел гі лі бір жо ба ны жү-
зе ге асы ру мен бай ла ныс ты, ба сы мен аяқ та лу мер зі мі бар қыз-
мет ті қа рас тыр сақ бо ла ды. 

Жо ба лық тә сіл де ме ні кә сі по рын ның қыз ме тін де да мы ту, 
оның әдет те гі ин ту ициясы мен тәуе кел ге да йын ды ғы ның ор ны-
на ғы лы ми не гіз дел ген, жүйелі әдіс ті қам ти тын, ше шім қа был-
дау дың ке шен ді әдіс на ма сы ке ле ді [3]. 

Жо ба лық тә сіл де ме ні кә сі по рын қыз ме тін де пай да ла ну 
оның жұ мы сын 20-30% ұтым ды пай да ла ну ға жә не жо ба лар мен 
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Жо ба лық тә сіл ді қол да на оты рып тәуе кел дер ді бас қа ру кә сіп кер лік қыз мет ті да мы ту дың тиім ді құ ра лы ре тін де

бағ дар ла ма лар ға ке те тін қа ра жат ты ша ма мен 
15-20% ұтым ды пай да ла ну ға мүм кін дік бе ре ді 
[4]. Қа зір гі кез де гі кә сі по рын дар да бас қа ру дың 
да йын  тех но ло гиясын пай да лан ға ны мыз жөн 
бе, жоқ өз бе ті міз бен тиіс ті әдіс тер ді өз тә жі-
ри бе міз дің не гі зін де жа сауы мыз қа жет пе де ген 
сұ рақ тар туын дай ды. Әри не, өз тә жі ри бе сі нің 
не гі зін де, өзі нің ме нед жер ле рі нің миын пай да-
ла на оты рып, өз бюд же ті нен қа ра жат шы ға рып 
жо ба лар ды бас қа ру дың ав тор лық жа ңа әдіс на ма-
сын жа сау өте абы рой лы іс-әре кет. Бі рақ, бас қа-
ру жүйесі нің дам уына, же тіл дір уіне ба ғыт тал ған 
іс-ша ра, оның үне мі қа зір гі таң да ғы өзек ті лі гін 
қа да ға лап оты ру, са па лы орын далуын  ба қы лау 
ма те ри ал дық жә не ең бек ре су рс та рын бір ша ма 
шы ғын дау ға алып ке ле ді. Кә сі по рын қыз мет етуі 
ба ры сын да, жо ба лар дың жү зе ге асуы ба ры сын да 
за ма науи жүйе лер ді оқ тын-оқ тын ен гі зіп отыр-
уына ту ра ке ле ді. 

АҚШ-тың жо ба ме не дж мен ті инс ти ту ты ның 
стан дар ты бо йын ша, жо ба – бі ре гей өнім, қыз-
мет жә не нә ти же лер шы ға ру ға ба ғыт тал ған уа-
қыт ша кә сі по рын [5]. 

Клиф форд Ф. Грей мен Эрик У. Лар сон ның 
пі кі рін ше жо ба – бұл уа қыт, бюд жет, ре су рс-
тар дың шек теу лі лі гі мен бай ла ныс ты, ке шен ді, 
қайталан байт ын, бір ке зең ді ша ра. Со ны мен қа-
тар, жо ба ны жү зе ге асы ру да тап сы рыс бе ру ші нің 
қа жет ті гі не бай ла ныс ты нақ ты қа дам да ры бо ла-
ды. Ал жо ба ның мақ са ты – тап сы рыс бе ру ші нің 
қа же тін қа на ғат тан ды ру [6].

Гер ман дық DIN 69901 стан дар ты бо йын-
ша, жо ба – қойыл ған мақ сат, уа қыт, қар жы жә не 
ада ми ре су рс тар дың шек теу лі лі гі мен ерек ше-
ле не тін, сон дай-ақ, өз ге пи ғыл дан шет те тіл ген 
(мұн да бі зің ойы мыз ша, өзін ше бі ре гей ниет ті 
көз дейт ін. Авт. тү зе туі) қайталан бас шарт тар ды 
бі рік ті ре тін си пат қа ие кә сі по рын не ме се ниет 
[7]. 

Ту лем баев А.Т. өзі нің ғы лы ми ең бе гін де жо-
ба ға, ақыр ғы нә ти же ге ті ке лей бай ла ны сы бар, 
пай да бо луы мүм кін бар лық тәуе кел дер ді қам-
ти тын тү гел дей жос пар лан ған қыз мет ре тін де 
анық та ма бе ре ді [8]. 

Жо ға ры да атал ған жо ба тү сі нік те рі не тұ жы-
рым да ма жа са сақ, жо ба ға тән ке ле сі дей си пат-
та ма лар ды (ны шан дар ды) жи нақ тау ға бо ла ды. 

Жо ба бел гі лі бір нә ти же ге қол жет кі зу ге ба-
ғыт тал ған. Жо ба бел гі лі бір мақ сат не ме се ме же 
ал ға қойыл ған да ға на бас та ла ды. Жо ба ның жү ру 
ба ры сын да да сол ме же мен мақ сат не гіз гі ба ғыт 
бо ла ды. Жо ба ның аяқ тал ға нын жо ба ның ко ман-
да сы ның ұс тан ған мақ са ты на не ме же ге жет-
ке ні мен не ме се қойыл ған мақ сат қа же те ал май 

не ме се же ту дің қа жет ті гі жойыл ға ны нан бі лу ге 
бо ла ды. Ол, жо ба ның нә ти же лі лік си па ты на ие 
екен ді гін көр се те ді. 

Жо ба ның нә ти же сі нің, өні мі нің не ме се қыз-
ме ті нің бі ре гей лі гі. Жо ба нә ти же лі лік си па ты мен 
қо са нә ти же сі нің, өні мі нің не ме се қыз ме ті нің 
бі ре гей лі гі мен ерек ше ле не ді. Оның ерек ше лі гі 
идея ның жә не жо ба ны жү зе ге асы ру дың бі ре гей-
лі гін де жа тыр. 

Жо ба уа қыт пен шек тел ген. Яғ ни, кез кел ген 
жо ба ның нақ ты бас та лар уақы ты мен нақ ты аяқ-
та лар уақы ты бар. Бұл уа қыт ара лы ғы жо ба ның 
көз де ген мақ са ты мен нә ти же ле рі нің ерек ше лік-
те рі не қа рай, қыс қа, ор та, сон дай-ақ, ұзақ мер-
зім ді бо луы да мүм кін. 

Жо ба ның дәйек ті лі гі. Жо ба ны жа сау мен 
жү зе ге асы ру дың ке зең-ке зең мен жүр гі зі ліп оты-
руы. Егер, дәйек ті лік шар ты сақ тал ма са, жо ба-
ның дұ рыс орын дал ма уына, нә ти же нің са па сы-
ның на шар ла уына не ме се мүл де жо ба ның тоқ тап 
қалуына әке ле ді. 

Біз жо ба тү сі ні гін анық тап, кә сі по рын қыз-
ме ті ая сын да жо ба лар дың үне мі жү зе ге асып 
оты ра ты нын, әсі ре се, оның қыз ме ті нің құл ды ра-
май, жа ңа рып отыр уына жо ба лар ды үне мі ен гі-
зіп ту ру оң әсер бе ре ті нін, сон дай-ақ, жо ба лар ды 
ен гі зу кә сі по рын ға ин но ва циялық идея лар ды бе-
ре ті нін тұ жы рым дап, бір ша ма ма те ри ал дар не гі-
зін де жо ба лар ға тән си пат та ма лар ды қо рыт тық.

Ен ді гі ке зек те жо ба лар ды бас қа ру дың ерек-
ше лік те рін жә не ша ғын жә не ор та биз нес суб-
ъек ті ле рі не жо ба лар ды бас қа ру, оның ішін де 
тәуе кел ді бас қа ру дың қа жет ті гін қа рас ты ра мыз. 

Жо ба лар ды бас қа ру – әдіс тер, құ рал дар мен 
бас қа ру ды қол да на оты рып, жо ба ның мер зі мі не, 
бюд же ті не жә не нә ти же сі не қойыл ған та лап тар-
ды орын дау ба ры сын да, бір-бі рі мен бай ла ныс ты 
ша ра лар ды жү зе ге асы ру нә ти же сін де ал дын ала 
қойыл ған мақ сат тар ға же ту үшін ре су рс тар ды 
(ада ми жә не ма те ри ал дық) бас қа ру ға ба ғыт тал-
ған бі лік ті қыз мет [9]. 

Жо ба лар ды бас қа ру – жо ба ға қойыл ған та-
лап тар ды қа на ғат тан ды ру ға ба ғыт тал ған бі лім, 
дағ ды, құ рал дар мен әдіс тер дің тә жі ри бе де гі кө-
рі ні сі [10]. 

Жо ба ны бас қа ру – Гер ма нияның DIN 69901 
ұлт тық стан дар ты бо йын ша – жо ба ны жү зе ге 
асы ру да бас қа ру мін дет те рі нің, ұйым дас ты ру дың, 
әдіс тер дің жә не құ рал дар дың бір тұ тас ты ғы [11].

Жо ба лар ды бас қа ру – шек теу лі шарт тар ая-
сын да жо ба лар ды опе ра тив ті бас қа ру мен бай ла-
ныс ты ұйым дас ты ру шы лық қыз мет [12].

Жо ға ры да ғы анық та ма лар ды тұ жы рым дай 
ке ле, жо ба лар ды бас қа ру – жал пы жо ба лар ая-
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сын да бір не ше та рап тар дың мін дет те ме ле рі мен 
туын дайт ын, бел гі лі бір шарт тар дың не гі зін де 
орын да ла тын, әдіс тер мен құ рал дар ды тиім ді 
бас қа ру ар қы лы жү зе ге асы ры ла тын қа рым-қа-
ты нас деп қо ры ту ға бо ла ды. 

Бас қа ру үде рі сі ша ру ашы лық жүр гі зу ші суб-
ъек ті ле рі нің ара сын да бел гі лі бір ба ғы ну ды ор-
на та ды. Сон дық тан, бас қа ру дың мә ні не бой лау 
ар қы лы оның адам зат тың қыз ме ті нің бір кө рі-
ні сі, эко но ми ка лық суб ъек ті лер дің ара сын да ғы 
қа рым-қа ты нас сыз ба сы мен құ ры лы мын тү зу де 
жат қа нын бай қауға бо ла ды. 

Бас қа ру дың мә нін тек эко но ми ка лық кө рі ніс-
тер ден емес, адам зат тың бас қа да қыз мет те рі нен 
бай қауға бо ла ды. Ал жо ба бір жа ғы нан адам зат-
тың қыз ме ті не жат са, екін ші ден нә ти же ге қол 
жет кі зу ба ры сын да бас қа ру мен ба қы лауды та лап 
ете тін объект ре тін де де кө рі ніс та буы мүм кін. 

Отан дық әде биет пен ауызе кі тіл де «Жо-
ба ны бас қа ру» деп та ни тын тү сі нік ха лы қа ра-
лық дең гейде «прод жект ме не дж мент» (Project 
mаnаgement) де ген атау ға ие. 

Қа зір гі таң да жо ба лар ды бас қа ру ғы лы мы 
тек ар найы са ла лар да ға на кө рі ніс тап қан жоқ, 
сон дай-ақ ол бір не ше са ла ны бі рік ті ре тін, жо ба-
лар дың ерек ше лік те рі не қа рай бір не ше қыз мет 
аясы на ор тақ заң ды лық тар ға жү гі не тін жан-жақ-
ты ғы лым. Оған мы сал ре тін де, мем ле кет тік бағ-
дар ла ма лар мен жо ба лар ды, ірі ком па ниялар дың 

жо ба ла рын, әр түр лі са ла лар (ин но ва циялық, 
ин ду ст риал дық, ғы лы ми-зерт теу, эко ло гиялық, 
тұр ғын үй құ ры лыс, бі лім, қор ға ныс са ла ла рын) 
ара сын да ғы жо ба лар ды атау ға бо ла ды. 

Кә сі по рын ның бас қа ру үде рі сін жо ға ры да 
ес кер тіп өт кен дей өз бе тін ше жа сауға не ме се 
жо ба лар ды бас қа ру ая сын да ғы әлем дік тә жі ри бе 
не гі зін де стан дарт тар ны са нын да ғы қа был дан-
ған әдіс те ме лік не гіз дер ді бас та ма ре тін де алу ға 
бо ла ды. 

Жо ба лар ды бас қа ру – бас қа ру дың әдіс те ме сі, 
кон цеп циясы не ме се үде ріс тер дің жи на ғы. Жал-
пы жо ба лар ды бас қа ру дың құ ра лы мен ағым да-
ғы бас қа ру құ рал да ры ұқ сас бо лып ке ле ді. Тек, 
бас қау дың тә сіл де рі мен жо ба ны бас қа ру да ғы 
жал пы тұ жы рым да ма мен бай ла ныс бө лек бо лып 
ке ле ді. 

Жо ба лар ды бас қа ру дың әдіс те ме сін қа рас ты-
ра оты рып, бас қа ру дың тұ жы рым да ма сы на мән 
бе ру ке рек. Жо ба лар ды бас қа ру үр ді сі кә сі по-
рын ның үде ріс тік бас қа ру мен қа тар не ме се үде-
ріс тік бас қа ру мен бі рі гіп ке туі мүм кін. Жо ба лар-
ды бас қа ру үде рі сін кә сі по рын ның ре су рс тық 
мүм кін дік те рі не қа рай, оның құ ры лы мын, бас қа-
ру ны са нын жә не әдіс те рін тиіс ті ұйым дас ты ру 
ар қы лы рет теп оты ру ға бо ла ды. 

Кә сі по рын ның бас қа ру үде рі сі нә ти же сін-
де гі мә лі мет тер оның ағым да ғы мә лі мет те рі мен 
то ғы сып ке те ді. 

Әде биет тер
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